
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа № 96 Калининского района Санкт-Петербурга 

(ГБОУ СОШ №96 Калининского района Санкт-Петербурга) 

 

  

 ПРИКАЗ 
 от «24» июня 2024 г.              № 266 

«О порядке предоставления и организации 

дополнительных платных образовательных 

 услуг в 2024-2025 учебном году» 

 

На основании опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) в области 

дополнительного образования, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020  

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», законом РФ «О защите 

прав потребителя», распоряжением Комитета по образованию 25-24-р от 30.10.2013 «Об 

утверждении методических рекомендаций о порядке привлечения и использования 

средств  физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных 

образовательных организаций Санкт-Петербурга", Письмом Комитета по образованию Санкт-

Петербурга от 18.01.2024 N 03-28-309/24-0-0 „О направлении рекомендаций“», Уставом школы  и 

Положением об  оказании  платных образовательных услуг в ГБОУ СОШ № 96, пр.№ 358 от 

23.11.2020 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.  Организовать в 2024-2025 учебном году в ГБОУ СОШ № 96 дополнительные платные 

образовательные услуги  в соответствии с заключенными договорами с 01.09.2024 г.: 

№ Программа Преподаватель 

1 «В мире математики» 1 кл. Лещенко Н.В. 

2 «Секреты слова» 1 кл. Лещенко Н.В.. 

3 «Предшкольное образование» 5,5-7 лет 

 

Пасхина О.В.,  Колодязная  Н.П. 

4 «Предшкольное образование» 5,5-7 лет 

 

Жоткевич Л.Ю., Ненахова В.И.  

 

2.  Организовать в 2024-2025 учебном году в ГБОУ СОШ № 96 дополнительные платные 

образовательные услуги  в соответствии с заключенными договорами с 01.10.2024 г.: 

№ Программа Преподаватель 

1 «В мире математики» 1 кл. Уверская Ю.В. 

2 «Секреты слова» 1 кл. Уверская Ю.В. 

3 «Секреты слова» 3 кл. Пасхина О.В. 

4 «Секреты слова» 3 кл. 

 

Шкутова В.В. 

5 «В мире математики» 1 кл. Тарасова М.Н. 

 6 «Секреты слова» 1 кл. Тарасова М.Н. 

7  «Каратэ» 1-й год обучения 

 

Верцинский К.Е. 

8 «Каратэ» 2-й год обучения Верцинский К.Е. 

9 «Занимательный английский» 3 кл. Яцук М.И. 

10 «Занимательный английский» 5 кл. Яцук М.И. 

11 «Танцевальная студия» 3-4 года Кононова А.И. 

12 «Танцевальная студия» 5-7 года Кононова А.И. 

13 «Танцевальная студия» 7-9 лет Кононова А.И. 

14 «Танцевальная студия» 8-10 лет Кононова А.И. 

  



 

 

3. Назначить учителя начальных классов Андрееву Ирину Борисовну ответственным   за организацию 

платных образовательных услуг в школе и вменить  в обязанности: работу с документацией, 

договорами по организации платных образовательных услуг  с родителями и сотрудниками,  

организацию контроля качества учебного процесса, а так же: 

    3.1 обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся полной и 

достоверной информации об исполнителе и оказываемых услугах, содержащей следующие сведения: 

   а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных услуг и 

регламентирующих этот вид деятельности; 

   б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание 

платных образовательных услуг; 

   в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

   г) график проведения занятий в системе оказания платных образовательных услуг; 

   д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты 

  3.2 предоставление по требованию потребителей: 

  а) Устава ОУ 

  б) лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на осуществление образовательной 

деятельности и других документов, регламентирующих образовательную деятельность; 

  в) адресов и телефонов Учредителей; 

  г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

  д) программ  дополнительного образования и планирование видов деятельности; 

  е) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной образовательной 

услуги. 

   3.3 Назначить Курицыну А.В. методистом по организации платных образовательных услуг и 

вменить в обязанности составление расписания платных групп, оказание помощи педагогам в 

разработке учебных программ, выборе форм, методов и средств обучения, в организации работы по 

научно-методическому обеспечению образовательной деятельности учреждения в системе платных 

образовательных услуг, контроль правильного и своевременного ведения педагогами журналов по 

платным образовательным услугам. 

4. Утвердить: 

4.1 перечень дополнительных платных образовательных услуг, дополнительных  общеразвивающих 

программ, стоимость обучения по каждой образовательной программе в месяц: 

  

№ Наименование платной 

образовательной услуги 

(дополнительной 

общеразвивающей программы)  

Возраст  Количеств

о часов в 

неделю 

Родительская 

плата  в месяц 
Стоимость 

одного 

занятия 

1 «Занимательный английский» 3,5 классы 1 1800 450 

2 «Предшкольное образование» 5,5-7 лет 4 3600 450 

3 «Секреты слова» 1,3 классы 1 1200 300 

4 «В мире математики»   1,3 классы 1 1200 300 

5 «Танцевальная студия» 3-4 лет 

5-7лет 

7-9 лет 

8-10 лет 

2 

3 

6 

6 

3200 

4200 

4500 

4500 

400 

350 

375 

375 

6 «Каратэ» 1 год 

обучения 

2 3000 375 

2 год 

обучения 

2 3000 375 

 

      В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

4.2  Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг на 2024-2025 

учебный год и дополнительные общеразвивающие программы (п.3.1.) 



4.3  График проведения занятий  дополнительных платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году. 

В случае изменений график подлежит повторному утверждению. 

4.4 Разрешить проводить занятия по субботам и воскресеньям. 

4.5 Количественный и списочный состав групп до 20 августа 2024 года; 

4.6  Смету расходов. 

4.7  Положение о расходовании привлеченных средств от реализации дополнительных 

образовательных услуг в ГБОУ СОШ № 96. 

4.8  Состав преподавателей, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного, 

обслуживающего персонала, обеспечивающего оказание услуг 

4.9 Должностные инструкции, регламентирующие вопросы охраны жизни и здоровья обучающихся, 

техники безопасности 

5. Заключить дополнительные соглашения к договорам: 

5.1 с преподавателями  на предоставление платных образовательных услуг: 

  1) Лещенко Н.В. 

                   2) Кононовой А.И. 

                   3) Уверской Ю.В. 

                   4) Яцук М.И. 

                   5) Пасхиной О.В. 

                   6) Шкутовой В.В. 

                   7) Тарасовой М.Н. 

                   8) Верцинским К.Е. 

                   9) Колодязной Н.П. 

                 10) Жоткевич Л.Ю. 

                 11) Ненаховой В.И.                                                      

5.2 Принять на работу по совместительству в системе платных образовательных услуг  на период с 

02.09.2024 по 31.05.2024 г. следующих работников административно-управленческого персонала: 

 Андрееву И.Б. в должности организатора платных образовательных услуг 

 Курицыну А.В. в должности методиста 

6.  Возложить ответственность: 

6.1 За жизнь и здоровье детей в период пребывания на дополнительных занятиях на педагога, 

предоставляющего образовательную услугу. 

7. Должностным лицам, ответственным за организацию платных образовательных услуг: 

7.1 Администратору платных услуг Андреевой Ирине Борисовне: 

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления платных 

образовательных услуг; 

- вести табели учета фактически отработанного времени; 

- вести работу с документацией, необходимой для оказания платных образовательных услуг; 

- оформить  к 02.09.2024 «Книгу замечаний и предложений по предоставлению платных 

услуг», выдавать ее всем желающим, анализировать содержание предложение и замечаний с 

целью улучшения организации платных образовательных услуг; 

      -    оформить Договоры с потребителями услуг; 

      -    составить смету расходования внебюджетных средств по платным услугам; 

      -    выдавать квитанции об оплате за дополнительные платные услуги; 

- разместить информацию о  предоставляемых  платных  услугах  на информационном стенде 

школы. 

  7.2 Заместителю директора по УВР Засиенко Н.С. разместить информацию о реализации 

образовательных программ на платной основе  на официальном сайте ГБОУ СОШ №96 в сети 

«Интернет», копий документа о порядке оказания и стоимости платных образовательных услуг, 

образца договора об оказании платных образовательных услуг.  

7.3 Заместителю директора по АХР осуществлять материально-хозяйственное обеспечение 

деятельности по оказанию дополнительных образовательных услуг и развитие учебно –

материальной базы ОУ. 

8. Назначить  уборщиков производственных помещений Н.В. Зверкову (1 этаж), И.Н. Воробьеву, 

Е.В. Кичкову (2 этаж), Ю.В. Морозову (3 этаж) ответственными за санитарно-гигиеническое 

состояние учебных, бытовых и вспомогательных помещений при реализации дополнительных 



общеобразовательных программ в условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID – 19) с целью выполнения Постановления главного санитарного РФ от 30.06.2020 № 16 “Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-1)» 

9. Оплату за предоставление дополнительных  платных  услуг принимать только по безналичному 

расчету через отделения банков. 

9.1 Определить сроки оплаты услуг потребителями до 15 числа текущего месяца. 

9.2  Доходы от платных образовательных услуг распределять следующим образом: 

70% -на выплату зарплаты и отпускных педагогическим работникам, доплата администратору, 

директору образовательного учреждения; 

- директор школы –  согласно распоряжению администрации ; 

- администратор платных услуг  - тарификация, ФМС; 

- методист - тарификация, ФМС; 

- преподаватель – тарификация, ФМС. 

- 30 % от общего дохода – на нужды ГБОУ СОШ № 96 согласно  Положению о расходовании 

привлеченных средств от реализации дополнительных образовательных услуг в ГБОУ  

СОШ № 96. 

Фонд материального стимулирования и оплата директору производится в пределах  поступившего 

дохода. 

10. Запретить сотрудникам ГБОУ СОШ № 96  вступать в неформальные финансовые отношения с 

родителями учащихся. 

11. Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных платных 

образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с Положением о расходовании 

привлеченных средств от реализации дополнительных образовательных услуг в ГБОУ СОШ № 96; 

12. Определить местонахождение « Книги предложений и замечаний по предоставлению платных 

образовательных услуг» в кабинете № 26 . 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

                               Директор     Ю.В. Малиновская  

 

    
 

 


		2024-12-06T19:33:59+0300
	Малиновская Юлия Владиславовна




